2021年5月21日

各  位

会 社 名  株 式 会 社  壽 屋

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  清水 一行

（コード番号：7809 東証ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先責任者  常務取締役管理本部長   村岡 幸広

( T E L .  0 4 2 - 5 2 2 - 9 8 1 0 )

コトブキヤ公式VRショップ「KOTOBUKIYA XR STORE」

5/21オープンのお知らせ

この度、株式会社壽屋（代表取締役社長：清水一行 / 本社：東京都立川市）は、株式会社Gugenka

（代表取締役CEO 三上昌史）と共同で、壽屋公式VRショップ「KOTOBUKIYA XR STORE」を2021年

5月21日（金）よりオープンいたしましたのでお知らせいたします。

詳細は添付プレスリリースをご参照ください。

      添付資料：株式会社Gugenka・ 株式会社壽屋 プレスリリース

           コトブキヤ公式VRショップ「KOTOBUKIYA XR STORE」

VRChat常設ショッピングモール「XWorld」に5/21オープン

以 上

PRESS RELEASE

報道関係者さま

2021年5月21日

株式会社Gugenka

株式会社壽屋

コトブキヤ公式VRショップ「KOTOBUKIYA XR STORE」

VRChat常設ショッピングモール「XWorld」に5/21オープン

リアルとデジタルの世界をXR（VR/AR/MR）で豊かにするクリエイティブスタジオ株式会社Gugenka

（代表取締役CEO 三上昌史）は、株式会社 壽屋（代表取締役社長 清水 一行）と共同で、壽屋公式

VRショップ「KOTOBUKIYA XR STORE」を2021年5月21日（金）よりオープンいたしました。

「KOTOBUKIYA XR STORE」はGugenkaが運営するVRChat公式VRショッピングモール「XWorld」

内に設置されたバーチャルショップです。こだわりの内装が施された店内には、アバター姿で買い物

をしたり、ギミックで遊んだり、その場にいるだけでワクワクする要素を詰め込みました。

・KOTOBUKIYA XR STORE 紹介PV：https://youtu.be/oVgDdgVVvuQ

・ショップ詳細ページ：https://ja.xrshop.jp/kotobukiya

■ KOTOBUKIYA XR STORE 3つの特徴

１．VR空間でお買い物

展示されている商品は手にとって購入後の体験ができるほか、

そのままVR空間から販売ページを開いて購入に進めます。

https://gugenka.jp/
https://gugenka.jp/
https://company.kotobukiya.co.jp/
https://youtu.be/oVgDdgVVvuQ
https://ja.xrshop.jp/kotobukiya

PRESS RELEASE

報道関係者さま

２．等身大のキャラクターに会いに行ける

壽屋のプラモデル『フレームアームズ・ガール「轟雷」』のデジタルフィギュアを10/1スケールで展

示販売。並んで写真を撮影したり、アニメの世界を体験できるフォトスポットを用意しました。

３．宝探しゲームでプレゼントをGET

ショップ内に隠れている15cmサイズのフィギュアを6体見つけた方全

員に限定壁紙がプレゼントされる、ミニゲームを楽しめます。

■販売商品

HoloModelsデジタルフィギュア＜10/1スケール 轟雷 KOTOBUKIYA XR STORE限定版＞

プラモデル『フレームアームズ・ガール』で使用されたCADデータを用いてGugenkaと壽屋が共同

開発したデジタルフィギュアです。

実物のキャラクターフィギュアを扱う壽屋の、ハイクオリティなプラモデルとしての魅力をあますこ

となく再現しました。

KOTOBUKIYA XR STOREのオープンを記念して、壽屋オリジナルグッズをセットアイテムに加えた

期間限定版を発売します。

・商品販売ページ：https://gugenka-marketplace.jp/holomodels/package?id=393

・商品の詳細：https://gugenka.jp/digital/holomodels_gourai.php

このデジタルフィギュアはGugenkaのアプリ「HoloModels」のAR（拡張現実）機能によって、現実

と重ねて表示したり、好きなポーズを作って楽しめます。

※「10/1スケール 轟雷 KOTOBUKIYA XR STORE限定版」は、最新版のHoloModelsアプリにのみ対

応しています。

※旧バージョンのHoloModelsアプリではご利用いただけません。

最新版のアプリダウンロード

https://gugenka-marketplace.jp/holomodels/package?id=393
https://gugenka.jp/digital/holomodels_gourai.php

PRESS RELEASE

報道関係者さま

Android：https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.Gugenka.Holomodels

iOS :https://apps.apple.com/jp/app/holomodels/id1555650932

■デジタルフィギュアHoloModels™とは

スマートフォンARやVRデバイスで自由に表情やポーズを設定して、等身大にもできるデジタルフィ

ギュアや、デジタル空間を回遊できる、XRビューワーアプリケーションです。マルチデバイス対応

で、AR/MRグラスのような将来登場するデバイスにも対応します。

※別途無料アプリのダウンロードが必要です。

公式サイト：https://gugenka-marketplace.jp/holomodels/

イメージPV：https://youtu.be/Bjf7Y89ddtk

■VRショッピングモール「XWorld」概要

XWorldは世界最大のVRプラットフォームVRChatの公式パートナーとして、Gugenkaが運営してい

るVRショッピングモールです。世界中のユーザーが繋がる場所を目指し、2020年12月29日からプレ

オープンしました。

VRショッピングモール「XWorld」は、GugenkaとVRChatの公式計画です。

ショップ名：KOTOBUKIYA XR STORE

入場：無料

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.Gugenka.Holomodels
https://apps.apple.com/jp/app/holomodels/id1555650932
https://gugenka-marketplace.jp/holomodels/
https://youtu.be/Bjf7Y89ddtk

PRESS RELEASE

報道関係者さま

会場：XWorld（VRChat内）

入場方法：https://gugenka.jp/common/img/event/megu_concert_yozora/XRShopWorld.pdf

入場URL：https://vrchat.com/home/world/wrld_f8a23ad1-ff94-4c2f-b0c9-a5074b19748b

公式サイト：https://xrshop.jp/xrshopworld

必要環境：PC VRまたはWindowsPC（Oculus Quest非対応）

■株式会社 壽屋とは

株式会社壽屋(コトブキヤ)はキャラクターのプラモデル・フィギュア・雑貨等など

さまざまなジャンルのホビー製品・商品やサービスを東京都立川市から世界中に発信する

グローバルエンターテインメント企業。

これからも製品企画開発から店舗販売を通じて感動と驚きを皆さんに提供していきます

【公式ページ】https://www.kotobukiya.co.jp/

■Gugenkaとは

リアル&デジタル ふたつの空を豊かに

リアルとデジタルの世界をXR（VR/AR/MR）で豊かにするクリエイティブスタジオ。

アニメ公式キャラクター世界最大数のデジタルフィギュアビューワーHoloModelsや、東雲めぐをは

じめとしたバーチャルタレントをプロデュース。

【公式ページ】https://gugenka.jp/

【お問い合わせ先】https://gugenka.jp/inquiry/（受付時間：平日9:00〜18:00）

 代表取締役CEO：三上 昌史(Mikami Masafumi)

 海外統括 COO：キラ プーン(Kiral Poon)

【プレスリリースの画像ダウンロード】

https://14.gigafile.nu/0619-d93f16a13055b472f21c93b34610377f4

ダウンロード期限：2021年6月19日(土)

【本リリースに関する報道お問い合わせ先】

https://gugenka.jp/common/img/event/megu_concert_yozora/XRShopWorld.pdf
https://vrchat.com/home/world/wrld_f8a23ad1-ff94-4c2f-b0c9-a5074b19748b
https://xrshop.jp/xrshopworld
https://www.kotobukiya.co.jp/
https://gugenka.jp/
https://gugenka.jp/inquiry/
https://14.gigafile.nu/0619-d93f16a13055b472f21c93b34610377f4

PRESS RELEASE

報道関係者さま

Gugenka 広報 （担当：渡辺）

e-mail：itsuki@gugenka.jp

【株式会社壽屋に関するお問い合わせ】

株式会社 壽屋 管理本部 総務グループ 情報企画チーム 担当：清水（聡）、石河

soumu@kotobukiya.co.jp  tel042-522-9810

mailto:itsuki@gugenka.jp